2023/10/13 08:55 关于清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费的通知

sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/jgcs/jgc/mdxx/YJVrmm.htm 1/2

中国政府网 | 国家发改委 | 省人大常委会 | 省政府 | 省政协

首页
走进我委 政府信息公开 政务服务 政民互动

繁體 | 邮箱 | 网站地图       无障碍浏览 | 智能

热门搜索 ： 成品油　 光伏

  您所在的位置:  首页>>走进我委>>机关处室>>价格处>>工作信息>>正文

陕西省发展和改革委员会关于清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费的通知

来源：价格处  点击量：2294  发表时间：2021-02-20 17:12

陕发改价格〔2021〕242号

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区发展改革委（局）：

　　为贯彻落实党中央、国务院决策部署，根据《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费

量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）要求，现就清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费有关事项通知如下。

　　一、取消供水环节不合理收费。取消供水企业及其所属或委托的安装工程公司在用水报装工程验收接入环节向用户收取的接水费、增

等类似名目开户费用，以及开关闸费、竣工核验费、竣工导线测量费、管线探测费、勾头费、水钻工程费、碰头费、出图费等类似名目工

　　二、取消供电环节不合理收费。取消供电企业及其所属或委托的安装工程公司在用电报装工程验收接入环节向用户收取的移表费、

费、环境监测费、高压电缆介损试验费、高压电缆震荡波试验费、低压电缆试验费、低压计量检测费、互感器试验费、网络自动化费、配

开闭站集资费、调试费等类似名目费用。

　　三、取消供气环节不合理收费。取消燃气企业应通过配气价格回收成本的收费项目，包括：涉及建筑区划红线外市政管网资产的增压

类似名目费用；涉及市政管网至建筑区划红线连接的接驳费、开通费、接线费、切线费、吹扫费、放散费等建设及验收接入环节费用；涉

线内至燃气表的居民、非居民用户设施维修维护、到期表具更换等费用。取消与建筑区划红线内燃气工程安装不相关或已纳入工程安装

目，包括开口费、开户费、接口费、接入费、入网费、清管费、通气费、点火费等类似名目费用。

　　四、取消供暖环节不合理收费。取消城镇集中供热企业向用户收取的接口费、集中管网建设费、并网配套费等类似名目费用。建筑区

用户资产的供热设施经验收合格依法依规移交供热企业管理的，相关维修维护等费用由供热企业承担，纳入企业经营成本，不得另行向用

　　五、严格界定接入工程费用分摊范围。在城镇规划建设用地范围内，供水供电供气供热企业的投资界面应延伸至用户建筑区划红线，

相关政策另有规定外，不得由用户承担建筑区划红线外发生的任何费用。城镇规划区以外用户的供水供电供气供热管网建设费用由用户和

供暖企业通过合同约定方式解决。从用户建筑区划红线连接至公共管网发生的入网工程建设，由供水供电供气供热企业承担的部分，纳

本；按规定由政府承担的部分，应及时拨款委托供水供电供气供热企业建设，或者由政府直接投资建设。

　　六、妥善处理其他各类收费。严禁重复收取城市基础设施配套费以外的水电气热等专项配套费。严禁政府部门、相关机构对供水供电

装置强制检定收费；供水供电供气供热企业或用户自愿委托相关机构对计量装置进行检定的，按照“谁委托、谁付费”原则，检定费用由

但计量装置经检定确有问题的，由供水供电供气供热企业承担检定费用，并免费为用户更换合格的计量装置。严禁向用户收取水电气热计

任何单位代收供水供电供气供暖费时，严禁向用户加收额外费用。建筑区划红线内供水供电供气供暖管网的建设安装、更新改造、维修维

政府承担的，不得再向用户收取。新建商品房、保障性住房等建筑区划红线内供水供电供气供暖管线及配套设备设施的建设安装费用统一

建设成本，不得另外向买受人收取；投入使用后，可依法依规移交给供水供电供气供热企业实行专业化运营管理，相关运行维护等费用纳

本。

　　以上收费项目，没有合法有效政策依据的全部取消。各市、县政府采取特许经营协议等方式授权供水供气供热企业以入网费、集中管

网配套费等名目收取专项建设费用补偿收入的，应结合理顺水气暖价格、建立健全补贴机制逐步取消，具体取消时间由各市、县确定。

　　本通知自2021年3月1日起执行。凡以前有关规定与本通知不符的，按本通知执行。国家另有政策规定的从其规定。各地要加强组织

导，做好政策解读工作，确保国家清理取消各项不合理收费政策落实到位，切实降低城镇经济社会运行基础成本，不断提高水电气暖等产

的质量和效率，增强人民群众获得感。

http://www.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
http://www.sxrd.gov.cn/
http://www.shaanxi.gov.cn/
http://www.sxzx.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/wzyx.chtml
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/wzdt.chtml
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/jqr/index.chtml
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/index.htm
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/zyzz.chtml?id=zmeiUn
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zfxxgk/zfxxgkzn.chtml
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zwfwindex.htm
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zmhd/zmhdindex.chtml?type=lyxd
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/fgwjindex.htm
javascript:searchinfo('%E6%88%90%E5%93%81%E6%B2%B9')
javascript:searchinfo('%E5%85%89%E4%BC%8F')
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/zyzz.chtml?id=zmeiUn
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/jgcs.chtml?id=aYfMJb
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/jgcsContent.chtml?id=BjuY7r
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/news/list.chtml?id=e6zQBj

2023/10/13 08:55 关于清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费的通知

sndrc.shaanxi.gov.cn/zjww/jgcs/jgc/mdxx/YJVrmm.htm 2/2

友情链接：  === 政府部门网站 ===  === 省级行政机构 ===  === 各省（市）发改委 ===  === 各地市

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　陕西省发展和改革委员会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年2月20日

分

邮箱：fgwxxb@shaanxi.gov.cn 　电话：029 - 63913277　 邮编：710006

主办：陕西省发展和改革委员会 　陕西省信息中心技术支持 　地址：新城大院8号楼

陕ICP备08000622号 网站标识码6100000057 　 陕公网安备61010202000161号

http://beian.miit.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AE099F99D0F22EDE053022819AC71CF
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/errorPage.chtml
http://sndrc.shaanxi.gov.cn/xmtjz.chtml